
ROMAGNA ACQUE SOC. FONTI 

1111111111111111111111111111I11111 
FORLI' SEDE 
Nr.0009960 Data 07/1112016 
Tit. G6 Interno SETTORI SPECIALI 

AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO 

PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI DITTE INTERESSATE ALL'AFFIDAMENTO DI 

FORNITURE CHE VERRANNO AGGIUDICATE AI SENSI DELL'ART. 36 D.LGS. 50/2016. 

"FORNITURA DI ACIDO FOSFORICO PER IL TRATTAMENTO DI POTABILIZZAZIONE

ANNO 2017" 

Romagna Acque - Società delle Fonti S.p.A intende procedere all'appalto della fornitura di 
cui sopra mediante procedura negoziata. La Società intende acquisire una base conoscitiva 
degli operatori presenti sul mercato ed a tal fine intende raccogliere le manifestazioni di 
interesse da parte delle imprese interessate a partecipare alla procedura per l'affidamento 
delle forniture di seguito indicate. 
Le manifestazioni di interesse dovranno pervenire entro il termine di 15 giorni dalla 
pubblicazione del presente avviso sul sito internet· della Società www.romagnacgue.it e 
dunque entro e non oltre le ore 12.30 del giorno 23 NOVEMBRE 2016. 

ATIENZIONE 
Il presente avviso ha finalità esclusivamente ricognitive del mercato e non costituisce 
avvio di procedura di gara. La pubblicazione del presente avviso non impegna in 
alcun modo la Società che si riserva la più ampia discrezionalità in merito alla scelta 
di porre in appalto la fornitura con procedura negoziata o diversa forma di procedura 
di gara. 

STAZIONE APPALTANTE: Romagna Acque - Società delle Fonti S.p.A., P.le del lavoro, 35 
- 47122 FORLI', Tel. 0543.38411 - Fax 0543.38400; sito internet www.romagnacque.it; C.F. 
e P.IVA 00337870406; e-mail mail@romagnacgue.it;PEC:gare@pec.romagnacque.it 

OGGETIO ED IMPORTO DELLA FORNITURA: L'appalto ha per oggetto la fornitura per 
l'approvvigionamento di acido fosforico finalizzato al trattamento di potabilizzazione 
dell'acqua nell'impianto di potabilizzazione d~lIa Standiana di proprietà di Romagna Acque 
Società delle Fonti S.p.A dislocato in Comune di Ravenna, nella provincia di Ravenna. 

La fornitura avrà durata di un anno, decorrente dal giorno 01/01/2017, con facoltà di rinnovo, 
a parità di prezzo, di un ulteriore anno, per una durata complessiva massima di anni 2 
naturali e consecutivi e per IJn valore complessivo della fornitura riferito al biennio di Euro 
72.000,00 oltre ad I.V.A. Il valore della fornitura, posto a base di gara, per la durata di un 
anno ammonta ad Euro 36.000,00 oltre ad IV.A nella misura di legge. 

ANTICIPAZIONE: Non è concessa all'aggiudicatario alcuna anticipazione sull'importo 
contrattuale. 

TERMINI DI ESECUZIONE DELLE ATTIVITA' CONTRATTUALI: 

mailto:mail@romagnacgue.it;PEC:gare@pec.romagnacque.it
http:www.romagnacque.it
http:www.romagnacgue.it


La fornitura avrà la durata di 1 anno (12 mesi) a decorrere dal giorno 01/01/2017, con 
facoltà di rinnovo, a parità di prezzo, di un ulteriore anno, per una durata complessiva 
massima di anni 2 (due) naturali e consecutivi. 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO PER LA FASE DI AFFIDAMENTO: ing. 
Simone Montalti. 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE: 
Potranno candidarsi per essere iscritti nell'elenco delle ditte interessate all'affidamento della 
fornitura in oggetto i soggetti indicati nell'art. 45 del D.Lgs. n.50/2016. 

Inoltre ogni partecipante dovrà inoltre possedere obbligatoriamente i seguenti requisiti: 
a. 	 iscrizione ad idoneo albo professionale o iscrizione alla C.C.I.A.A. per attività inerenti 

all'oggetto della fornitura; 
b. 	 possesso dei requisiti di idoneità morale ed assenza delle cause di esclusione di cui 

all'articolo 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
c. 	 avere realizzato un Fatturato Globale negli ultimi tre esercizi finanziari antecedenti la data 

di pubblicazione dell'avviso di indagine di mercato pari a € 400.000,00 (euro 
quattrocentomila/OO iva esclusa); 

d. 	 avere realizzato un Fatturato per forniture analoghe negli ultimi tre anni antecedenti la 
data di pubblicazione deff'avviso di indagine di mercato pari a € 200.000,00 (euro 
duecentomila/OO iva esclusa); in merito a tale requisito si precisa che per forniture 
analoghe si intende la fornitura di prodotti chimici in genere. 

e. 	 avere eseguito negli ultimi tre anni antecedenti la data di pubblicazione dell'avviso di 
indagine di mercato, con buon esito, almeno due contratti di fornitura di acido fosforico 
secondo le caratteristiche chimico-fisiche di qualità e purezza riportate nel presente 
avviso; Normativa di riferimento UNI EN 974:2004 

f. 	 possesso della Certificazione UNI EN ISO 9001 :2008; 

In caso di raggruppamento temporaneo (costituito o costituendo): 
- i requisiti di cui ai punti c) e d) devono essere posseduti per almeno il 40% 
dall'operatore mandatario, mentre gli operatori mandanti devono essere in possesso di 
almeno il 10% di tali requisiti, fino al raggiungimento del 100% complessivo. Questi 
requisiti devono essere comunque posseduti in misura maggioritaria dall'operatore 
mandatario; 
- il requisito di cui al punto e) deve essere deve essere posseduto integralmente 
dali' operatore mandatario; 
- il requisito di cui al punto f) deve essere deve essere posseduto quantomeno 
dall'operatore mandatario; 

In caso di consorzi stabili: 
- dovrà essere indicato l'elenco completo di tutti i consorziati costituenti il consorzio; 
- i requisiti di cui ai punti c), d), e) e f) devono essere imputabili al consorzio stesso; 

DESCRIZIONE SOMMARIA DELLE FORNITURE: 

2 



Le caratteristiche del prodotto in oggetto, dovranno essere 
conformi a quelle indicate dalla Norma Europea EN 
974:2004; con particolare attenzione ai punti sotto riportati: 

Composizione e caratteristiche chimico fisiche di 
o 	 4.2 "Composizione del prodotto commerciale qualità e purezza 

", concentrazione di H3 PO. compresa fra 75% 
ed 80% (m/m) 

o 	 4.3 "Parametri chimici ed indicatori" Tabella 1 
Impurezze 

Temperatura massima ammessa del rodotto 35"C 
Le consegne potranno essere richieste secondo le 
seguenti modalità: 

1-2 Tonnellate (Sfuso) Modalità di consegna 
in relazione alle esigenze di RA. 

Tutte le spese e le operazioni tecniche (carico, scarico, 

tras orto ed altre connesse sono a carico del fornitore. 

Nell'ambito dell'esecuzione delle attività contrattuali 

l'Aggiudicatario è obbligato: 

• 	 all'applicazione e rispetto alle disposizioni ADRJCLP 

Vigenti;Condizioni particolari 
• 	 all'applicazione e rispetto degli i obblighi previsti dal 

regolamento Europeo REACH registrazione. 
valutazione, autorizzazione e restrizione delle 
sostanze chimiche; 

SUBAPPAL TO: l'affidatario non può awalersi del subappalto. 


MODALITÀ DI INVIO DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E ALLEGATI: la 

manifestazione di interesse dovrà essere fatta pervenire esclusivamente mediante posta 

elettronica certificata entro le ore 12.30 del giorno 23 NOVEMBRE 2016 all'indirizzo PEC: 

gare@pec.romagnacque.it 

La Società non terrà conto di manifestazioni di interesse pervenute oltre il termine indicato o 

incomplete. 

Il messaggio di posta elettronica dovrà presentare come oggetto "Fornitura di acido 

fosforico per il trattamento di potabilizzazione - anno 2017 - Manifestazione di 

interesse". 


Ulteriori informazioni possono essere assunte presso: 

Area Lavori, Affidamenti e Patrimonio, ing. Simone Montalti, Tel. 0543.38416. 

E-mail: smontalti@romagnacque.it. Fax 0543.38417. 

PEC: gare@pec.romagnacque.it 

Indi rizzo(i) i nternet:www.romagnacque.it. 


RAGGRUPPAMENTI TEMPORANEI DI IMPRESA 

al fine di evitare che un uso improprio dello strumento dell'associazione di imprese 

possa consentire l'elusione della disciplina inderogabile in tema di qualificazione alle 
procedure ad evidenza pubblica, l'eventuale partecipazione quale raggruppamento 
temporaneo di operatori economici è soggetto alle seguenti disposizioni ed obblighi: 

l'operatore economico associato, oltre ad assolvere l'onere di comprovare il possesso 

dei requisiti morali di cui all'art. 80 del Codice, deve dimostrare di possedere adeguati 

requisiti tecnico organizzativi; 

nella procedura di gara in oggetto tutte le prestazioni da eseguire devono intendersi 

come principali e quindi sol)o consentiti solo raggruppamenti di tipo orizzontale owero in 

cui gli operatori economici eseguono il medesimo tipo di prestazione;. ~ 


l'operatore economico mandatario in ogni caso deve possedere i requisiti in ' ~,A ACQt~, 

maggioritaria ed eseguire le prestazioni in misura maggioritaria; #,,1>1,1..8 d::J;(,;J~\ 

AI fine di qualificarsi quali raggruppamento temporaneo di imprese dovrann indltr; . <,Y'fj 1:.\ 

essere indicati nel modelli A "Modello di manifestazione di interesse e dichi *io o 8) 

cumulativa relativa a requisiti di ordine generale e requisiti di qualificazione" ~.,·~,yOJ _ c,".J(::iJ 


(l./; ;;(\. -,/ 
3 	 " vr.,1}:/ 

http:nternet:www.romagnacque.it
mailto:gare@pec.romagnacque.it
mailto:smontalti@romagnacque.it
mailto:gare@pec.romagnacque.it


"Modelli di dichiarazione relativi a possesso dei requisiti di ordine generale da parte degli 
altri soggettI' relativi alla presente awiso di indagine di mercato pubblicato per la 
procedura in oggetto; nel rispetto di quanto sopra esposto devono essere indicate nei 
modelli sopraindicati le prestazioni che verranno eseguite dai singoli membri del 
raggruppamento; 
Gli operatori partecipanti al raggruppamento dovranno produrre dichiarazione sostitutiva 
di atto notorio, resa ai sensi del d.P.R. 28 dicembre 2000 n° 445 contenente: 
a) impegno irrevocabile, in caso di aggiudicazione della fornitura in oggetto, a conferire 

mandato collettivo speciale con rappresentanza al professionista/ditta qualificata 
come mandataria/capogruppo (il quale stipulerà il contratto in nome e per conto 
proprio e dei soggetti mandanti); 

b) 	 impegno a non modificare la composizione del raggruppamento temporaneo, 
nonché a perfezionare in tempo utile il relativo mandato irrevocabile; 

c) 	 indicazione della quota di partecipazione di ciascun componente il raggruppamento 
e specificazione delle parti della fornitura che saranno eseguite dai singoli operatori 
riuniti; 

d) 	 impegno a conformarsi alla disciplina prevista dalle norme per i raggruppamenti 
temporanei. 

Sono comunque fatte salve le previsioni di cui all'art. 48 del d.lgs. 50/2016 applicabili alle 
forniture. 

Si ricorda infine che ai sensi dell'art. 48, comma 5, l'offerta dei concorrenti 
raggruppati determina la loro responsabilità solidale nei confronti della stazione appaltante. 
Inoltre ai sensi dell'art. 48, comma 7 è fatto divieto al concorrente di partecipare alla gara in 
più di un raggruppamento temporaneo, owero di partecipare alla gara anche in forma 
individuale qualora partecipi alla medesima gara in raggruppamento. 

CRrrERI DI INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI DA INVITARE ALLA PROCEDURA 

NEGOZIATA: la Società si riserva la più ampia discrezionalità in merito alla scelta di porre in 

appalto con procedura negoziata, o diversa forma di procedura di gara, la fornitura oggetto 

del presente awiso. Qualora la Società opti per appaltare la fornitura tramite procedure 

negoziate, verranno invitate alla procedura le ditte individuate attingendo all'elenco delle ditte 

che hanno manifestato, in tempo utile, interesse all'esecuzione della fornitura, presentando 

la relativa istanza nei termini prescritti e completa della documentazione richiesta. 


TRATTAMENTO DATI PERSONALI: ai sensi dell'articolo 13 del D.Lgs. n° 196/2003, in 

relazione ai dati personali il cui conferimento è richiesto ai fini della presentazione 

dell'offerta, si informa che: 

a.1) Incaricato è il responsabile del procedimento nella persona dell'ing. Simone Montalti; 


responsabile del trattamento dei dati è il dotto Tonino Bernabè, presidente pro
tempore di Romagna Acque - Società delle Fonti S.p.A., Piazza del Lavoro n. 35 
Forlì - FC - cap 47122; 

a.2) 	 il trattamento dei dati awiene ai soli fini dello svolgimento della fornitura e per i 
procedimenti amministrativi e giurisdizionali conseguenti, nel rispetto del segreto 
aziendale e industriale; 

a.3) 	 il trattamento è realizzato per mezzo delle operazioni o complesso di operazioni di cui 
all'articolo 4, comma 1, lettera a), del d.lgs. n° 196/2003, con o senza l'ausilio di 
strumenti elettronici o comunque automatizzati, mediante procedure idonee a 
garantirne la riservatezza, e sono effettuate dagli incaricati al trattamento di dati 
personali a ciò autorizzati dal titolare del trattamento; 

a.4) 	 i dati personali conferiti, anche giudiziari, il cui trattamento è autorizzato ai s~rfT~}.~"" 
prowedimento del garante n. 7/2004, sono trattati in misura non ec~"t~ iiVCt,· 
pertinente ai soli fini dell'attività sopra indicata; 1~~....'?'t1.-1- t]/ (<$>"~ 

a.5) 	 i dati possono venire a conoscenza degli incaricati autorizzati dal titolar~ t., . 

. , 
p ~ ' 

essere comunicati ai soggetti cui la comunicazione sia obbligatoria ~ér le 

4 



regolamento o a soggetti cui la comunicazione sia necessaria in caso di contenzioso; 
a.6) 	 i dati non vengono diffusi, salvo quelli dei quali la pubblicazione sia obbligatoria per 

legge; 
a.7) 	 l'interessato che abbia conferito dati personali può esercitare i diritti di cui all'articolo 13 

del predetto d.lgs. n° 196/ 2003. 

Forlì, lì 07 NOVEMBRE 2016 

5 





